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Učitel naživo rokem 2025  vstupuje do nové etapy. Na naší cestě za 
proměnou českého vzdělávání jsme pomohli vyrůst stovkám učitelů 
a  ředitelů, pomáháme systému realizovat největší systémové reformy 
v  přípravě učitelů a  podpoře ředitelů škol. To všechno s  vidinou, aby 
se u nás jednou mohly učit naplno, s  radostí a  rovnými šancemi úplně 
všechny děti. Už dnes pomáhají učitelé a ředitelé, kterým jsme pomohli 
vyrůst, více než 110 000 dětem. 

Poslední roky nás čím dál víc učily pokoře. Systém, který tvoří více než 
150 000 učitelů a  téměř 10 000  ředitelů má podle nás zůstat veřejnou 
službou v  rukách státu a  naším hlavním úkolem je pomoci mu naplnit 
tohle poslání. 

To je náš závazek vůči našim dětem i k nám samotným. 

Co to znamená pomoci státu? Musíme udělat víc než být pouze watch 
dog. Musíme udělat víc než pouze v malém ukazovat, co funguje. Musíme 
se státem intenzivně spolupracovat a nejlepší experti musí sebrat odvahu 
a vstoupit do služeb státu. Nepotřebujeme vzdělávání, které řídí skupina 
špatně zaplacených a  nekvalifikovaných úředníků. Potřebujeme, aby tu 
největší odpovědnost nesli ti nejlepší z nás. A to je něco, čemu chceme 
v Učiteli naživo přispívat.

Martin Kozel,  
ředitel

Úvodní slovo
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Jsme expertní nezisková organizace, která usiluje o modernizaci českého 
vzdělávání. Vyvinuli jsme a otestovali nové programy pro učitele a ředitele, 
které výrazně zlepšují učení dětí ve školách. Naším know-how se snažíme 
obohatit a  proměnit veřejný vzdělávací systém, abychom naplnili naši 
vizi: Všechny děti se učí naplno, s radostí a rovnými šancemi a ze školy 
odcházejí připravené na výzvy a příležitosti 21. století.

Více informací o členech správní rady, dozorčí rady a vedení organizace je možné najít na webových stránkách ucitelnazivo.cz v sekci Lidé.

PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ SPRÁVNÍ A DOZORČÍ RADY A VEDENÍ ORGANIZACE K 31. 12. 2025

Karel Valo
člen dozorčí rady

Klára  
Rundová
členka dozorčí rady

Martin Kozel
ředitel organizace

Marcela 
Murgašová
členka správní rady

Branislav 
Jakabovič
předseda správní 
rady

Jakub Mareš
člen správní rady

Ivana 
Janečková
členka správní rady

Kristýna 
Felcmanová
členka správní rady

ZMĚNY V ORGÁNECH ORGANIZACE BĚHEM ROKU 2025 Od 1. 1. 2025 se stal členem správní 
rady Jakub Mareš. Vystřídal tak Danu Brandenburg, která k 31. 12. 2024 na pozici členky správní 
rady rezignovala.

Další změny v orgánech organizace během roku 2025 neproběhly. 

O organizaci Učitel naživo
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Cílem organizace Učitel naživo je, aby se všechny děti ve školách učily 
naplno, s  radostí a  s  rovnými šancemi. Proto chceme učitele, kteří při 
výuce vědí, kam jdou, vytvářejí vztahy založené na vzájemné důvěře 
a podnětné příležitosti pro učení každého dítěte. Proto chceme ředitele, 
kteří získávají ostatní pro vizi školy, v  jejímž centru je dítě, jeho učení 
a  rozvoj. Vytvářejí prostor a  zajišťují podporu pro naplňování této vize, 
budují otevřené a učící se společenství a neustále sledují dopad na děti 
a  jejich učení. S  takovými učiteli a  řediteli budeme mít školy, které děti 
připravují na výzvy a příležitosti světa 21. století. 

Změny ve vzdělávání mají svou setrvačnost a neprojeví se ze dne na den. 
Dali jsme si za cíl mít do roku 2030 zásadní dopad na práci 20 000 učitelů 
a 1 000 ředitelů škol. Proč právě tato čísla? Je to kritické množství pro 
šíření inovací do celého systému. Právě takový impuls české školství ke 
své proměně potřebuje.

Systém nemůžeme nahradit, ale společně ho měníme. 

Nikdo z nás nemůže přímo podpořit téměř 2 miliony dětí, 170 000 učitelů 
a bezmála 10 000 ředitelů škol. To je role státu. Naší úlohou je přispět tím, 
co dokážeme nejlépe a společně s dalšími tak rozhýbat celý systém. Proto 
stavíme naši práci na těchto pilířích:

Prosazujeme systémové změny

Podporujeme reformu přípravy učitelů a aktivně se podílíme na prosazování 
potřebných legislativních změn. Díky programu Lídr školy a  expertní 
skupině Vize získají všichni ředitelé škol systematickou podporu, která jim 
umožní rozvíjet svou roli pedagogických lídrů.

Rozvíjíme lidi, kteří tvoří systém

V našich komunitách vyrůstají lidé, kteří mají potenciál přinášet systémové 
změny. Propojujeme vzdělavatele z fakult, zkušené učitele i ředitele jako 
mentory, aby mohli společně a  efektivně spolupracovat na proměnách 
celého vzdělávacího systému.

Jdeme příkladem

Vyhledáváme talenty a  rozvíjíme inspirativní učitele a  ředitele v  našich 
vzdělávacích programech Učitel naživo a Ředitel naživo. Tyto programy 
průběžně inovujeme a  systematicky ověřujeme jejich dopad. Naše 
know‑how otevřeně sdílíme a  přinášíme inspiraci napříč vzdělávacím 
systémem.

Naše vize
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Společné priority se dostaly do školského zákona i volebních 
programů. 

To znamená, že témata, která dlouhodobě prosazujeme (kvalitní příprava 
učitelů, podpora ředitelů, moderní praxe), jsou nyní součástí oficiálních 
plánů státu.

Reforma přípravy učitelů se reálně implementuje – pilot 
s 4 000 studenty uspěl. 

Ministerstvo nezůstalo pouze u strategie, ale skutečně zavádí změny do 
praxe. Pilot ukázal, že moderní učitelské praxe fungují a mají dopad.

Stát schválil strategii podpory ředitelů a investici 150 mil. Kč. 

Poprvé existuje jasný plán, jak systematicky rozvíjet roli ředitelů škol jako 
pedagogických lídrů v průběhu celé jejich profesní dráhy.

69 organizací spojilo síly v největší vzdělávací koalici v Česku.

Spolupráce mezi neziskovkovými organizacemi, experty a dalšími aktéry 
je silnější než kdy dřív. Díky tomu mají systémové změny větší šanci na 
úspěch.

Metodické materiály k praxím dostupné pro 30 000 studentů 
a 5 000 vzdělavatelů.

Naše know‑how není jen pro účastníky programů, ale pro celý systém. 
Pomáhá tak sjednotit kvalitu učitelských praxí napříč fakultami.

Nový program Lídři lídrům: 45 zkušených ředitelů podpoří 150+ 
kolegů.

Vzniká síť lídrů, kteří budou dál podporovat vedení škol. Bez lidí, kteří umí 
vést, žádná reforma nefunguje.

Dopad našich programů vzrostl na více než 110 000 dětí.

Shrnutí 
roku 2025
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Abychom mohli posouvat české vzdělávání, spolupracujeme s úředníky, 
politiky, zřizovateli, vysokými školami i  neziskovými organizacemi. 
Zaměřujeme se na dvě klíčové oblasti: kvalitní přípravu učitelů 
a podporu ředitelů. 

Spolupráce s dalšími organizacemi je pro nás zásadní. Sdílíme si informace, 
koordinujeme naše aktivity nebo společně realizujeme projekty, které mají 
větší dopad, než kdybychom na nich pracovali sami. 

S neziskovými organizacemi Učitelská platforma, Začni učit! a Otevřeno 
jsme dlouhodobě součástí Koalice pro proměnu přípravy učitelů. 
Společně nadále podporujeme reformu přípravy učitelů, která běží pod 
hlavičkou Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy již od roku 2021. 
Věnujeme se zejména tématu kvality praxí a kompetenčního rámce. 

V  oblasti podpory ředitelů vznikl silný tým organizací, který společně 
posouvá změny ve správě škol. Ministerstvo školství na jaře 2025 schválilo 
strategii podpory ředitelů, Partnerství 2030+ připravilo návrh místní 
školské správy, PAQ Research dodává data, Lobbio propojuje vzdělávání 
s  dalšími veřejnými službami a  my přinášíme know‑how o  tom, jak má 
podpora ředitelů vypadat v  praxi. Další organizace – SOFA, Asociace 
ředitelů ZŠ, Eduzměna a EDUin – přispívají svými zkušenostmi. 

V  minulém roce jsme byli aktivní součástí největší advokační 
spolupráce v historii vzdělávání. Celkem 69 organizací spojilo svůj hlas 
a spolupracovalo na podpoře žádoucích změn kolem novely školského 
zákona. 

Díky spolupráci se daří prosazovat změny, které by žádná organizace 
sama nedokázala prosadit.

V ROCE 2025:

Podpora provázejících učitelů (mentorů) roste napříč systémem.

Díky pilotnímu ověřování systému podpory provázejících učitelů mohlo 
4  000  studentů učitelství zažít kvalitnější praxi vedenou dobře 
připravenými mentory. Pilot jsme pomohli Ministerstvu školství, mládeže 
a  tělovýchovy expertně navrhnout a  stal se klíčovým prvkem běžící 
reformy přípravy učitelů.

Pokusné ověřování běželo třetím rokem a  skončilo na konci roku 
2025. Ve  školním roce 2024/2025  do něj bylo zapojeno více než 
1 200 provázejících učitelů na 400 školách a 40 institucí připravujících 
budoucí učitele. Ministerstvo školství počítá s  tím, že od roku 2026  – 
díky schválení novely školského zákona – získá podporu všech 
3 500 provázejících učitelů v systému.

V novele školského zákona a souvisejících předpisech jsme prosazovali, 
aby provázející učitelé měli kvalitní přípravu, vyhrazený čas na svou 
roli a  odpovídající ohodnocení. Novela v  roce 2025  prošla úspěšně 
legislativním procesem, systémová podpora vstoupila v  účinnost od 
1. ledna 2026.

Advokacie 
a systémové 
změny
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Na půdě MŠMT nebo fakult jsme proškolili 101  vzdělavatelů z  fakult, 
kteří vedou kurzy pro provázející učitele. Ve spolupráci s pedagogickými 
fakultami v  Hradci Králové, Ústí nad Labem, Praze a  Ostravě jsme 
lektorovali vstupní kurzy pro 245 provázejících učitelů. Fakulty využívají 
náš Kompetenční rámec provázejícího učitele, který sjednocuje kvalitu 
praxí napříč institucemi. Vytvořili jsme metodické materiály Společně na 
praxi a s možnostmi jejich využití seznámili 153 vzdělavatelů z fakult. 
Spolu s MŠMT jsme připravili a realizovali workshopy pro 200 vzdělavatelů 
budoucích učitelů. Celkem jsme tak napřímo podpořili 699 vzdělavatelů 
budoucích učitelů.

V oblasti podpory ředitelů jsme v roce 2025 dosáhli zásadních posunů, 
které mají dopad jak na jednotlivé školy, tak na celý vzdělávací systém.

Stát přijal dlouhodobou strategii podpory ředitelů. Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy schválilo čtyři priority, které do roku 2027 zásadně 
promění způsob, jakým jsou ředitelé vybírání, vzdělávání a podporování. 
Patří mezi ně vznik kompetenčního rámce ředitele, nový standard 
kvalifikačního studia, rozšíření mentorských služeb a pilotáž místní 
školské správy. Poprvé tak existuje ucelený plán, který řeší nejen 
vzdělávání ředitelů, ale i  to, jak budou školy vedeny a  podporovány 
v regionech.
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Data potvrzují měřitelný posun v  práci ředitelů. Absolventi našich 
programů tráví o  30  % méně času administrativou a  více se věnují 
pedagogickému vedení, podpoře učitelů a  práci s  vizí školy. Celkem již 
programy Ředitel naživo a Lídr školy absolvovalo 260 ředitelů a zástupců, 
kteří ve svých školách posilují spolupráci učitelů, společné učení i vnitřní 
motivaci pedagogů. Otevřeli jsme také nový rozvojový program pro lídry ve 
vzdělávání, který se zaměřuje na podporu a rozvoj vedení škol v regionech.

Ředitelé chtějí růst a vzájemně se podporovat. Náš výzkum ukazuje, že 
80 % ředitelů chce více času na strategické vedení školy a rozvoj učitelů. 
Sdílecí komunity a inspirativní návštěvy na jiných školách oceňuje 95 % 
ředitelů. Silná vnitřní motivace ředitelů učit se a  sdílet zkušenosti je 
klíčovým předpokladem pro to, aby se změny ve školách skutečně dařily.

Navázali jsme na naše zkušenosti z minulých parlamentních voleb v roce 
2021, kdy jsme společně s dalšími organizacemi připravili pro nastupující 
vládu konkrétní doporučení, tzv. Domácí úkoly 2021. Vytvořili jsme 
Volební priority organizace Učitel naživo 2025 a během celého roku jsme 
je sdíleli s relevantními politickými stranami kandidujícími v podzimních 
parlamentních volbách. Během roku jsme tak realizovali desítky schůzek 
s  politickými subjekty, uspořádali jsme předvolební debatu a  několik 
odborných kulatých stolů nebo akcí pro novináře.

Na základě našich volebních priorit jsme uspořádali největší předvolební 
debatu ve vzdělávání s  mediálním partnerem Hospodářské noviny. 
Ve volebním roce jsme také spustili advokační newsletter s open rate 
kolem 45 %, který pravidelně čtou stovky stakeholderů. Naše předvolební 
video zasáhlo celkem 108 285 uživatelů.

 

Studie

Ředitelky a  ředitelé chtějí 
být pedagogickými lídry

 Role ředitelek a ředitelů a jejich podpora

ucitelnazivo.cz
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Společně s dalšími partnery jsme podporovali změny v novele školského 
zákona, a tak vznikla největší advokační spolupráce v historii vzdělávání. 
Díky šesti veřejným stanoviskům, pod kterými se spojilo až 33 organizací, 
jsme udrželi novelu školského zákona a  další důležitá témata v  centru 
pozornosti. Naše práce se díky medializaci dostala k o 70 % více lidem než 
loni.
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Programy Ředitel naživo, Lídři lídrům a Učitel naživo podporují naši vizi, 
že kvalita vzdělávání stojí především na lidech. Na učitelích, učitelkách, 
ředitelích a ředitelkách, kteří ve školách každý den přímo ovlivňují učení 
dětí, a tím i jejich budoucnost. 

Ředitel naživo je dvouletý akreditovaný vzdělávací program pro dvojice 
až trojice z  vedení škol. Je určen ředitelům a  ředitelkám základních 
a  středních škol a  jejich zástupcům a  zástupkyním bez ohledu na 
region, velikost školy či délku praxe. Podmínkou účasti je motivace vedení 
pracovat na tom, aby se děti ve školách učily naplno a s radostí, a ochota 
sdílet zkušenosti. Program má rozsah 300 hodin.

Každý rok programem projde přibližně 30 ředitelů a jejich zástupců, kteří 
rozvíjejí své dovednosti v oblasti pedagogického leadershipu a práce s vizí 
školy. Dvouletý program má dosud již 196 absolventů z řad ředitelů a jejich 
zástupců napříč Českou republikou. Absolventi po absolvování programu 
uvádějí, že tráví v průměru o 30 % méně času administrativou a více se 
věnují podpoře učitelů, spolupráci v pedagogickém sboru a sledování 
dopadu výuky na učení dětí.

Absolventi a absolventky nacházejí další podporu v profesní síti Komunity 
absolventů. Vrámci komunity sdílejí své zkušenosti s kolegy z jiných škol 
a setkávají se na exkurzích, workshopech, tematických online setkáních 
a  letní škole. Data ukazují, že 23 % absolventů již podporuje v rozvoji 
další ředitele a  dalších 47  % by se této role chtělo zhostit. Téměř 
polovina absolventů navštívila jinou školu a více než třetina otevřela svou 
školu kolegům.

Spokojenost s  programem Ředitel naživo dosahuje dlouhodobě 
excelentních hodnot. Net Promoter Score (NPS) patří k  nejvyšším ve 
vzdělávání dospělých a potvrzuje, že absolventi program ve vysoké míře 
doporučují svým kolegům. Vzdělávací potřeby ředitelů dále sledujeme 
prostřednictvím vlastních dat a  výzkumů, které využíváme k  rozvoji 
programů i k systémovým změnám v oblasti podpory vedení škol.

Vzdělávací 
programy 
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Naše dlouhodobé evaluace a  další výzkumy opakovaně potvrzují, že 
systematická podpora pedagogických lídrů přináší měřitelné a udržitelné 
změny do fungování škol. V září 2025 jsme tak spustili nový tříletý program 
Lídři lídrům v  rozsahu 150 hodin, určený pro 45 zkušených ředitelů. 
Program připravuje účastníky na role mentorů, facilitátorů učících se 
skupin a  odborných partnerů veřejných institucí a  vytváří kapacitu pro 
dlouhodobou podporu více než 150 dalších ředitelů.

Učitel naživo+ je dvouletý program doplňujícího pedagogického studia 
(tzv. pedagogické minimum). Je určen absolventům vysokých škol, 
kteří chtějí učit děti na druhém stupni základní školy nebo na střední 
škole, ale chybí jim potřebné pedagogické vzdělání. Program navazuje 
na původní verzi vzdělávacího programu Učitel naživo, který se vyvíjel od 
roku 2016 a v roce 2023 byl redesignován do současné inovované podoby 
s rozsahem 300  hodin. Tento rozsah odpovídá novému standardu 
MŠMT.

Program se zaměřuje na připravenost učitelů pro práci s  dětmi se 
sociálním znevýhodněním a klade důraz na velký podíl reflektované 
praxe ve třídách. Současně je v  programu ověřován způsob, jakým 
lze  u  budoucích učitelů rozvíjet kompetence, které nově definuje 
Kompetenční rámec absolventa a absolventky učitelství. Účastníci  
oceňují kombinaci teorie, sdílení zkušeností, exkurzí a  vlastní praxe. 
Absolventi získávají nejen znalosti a  dovednosti potřebné pro 
pedagogickou praxi, ale také sebevědomí a motivaci učit.

Program Učitel naživo absolvovalo celkem 206 učitelů a učitelek. První 
skupina absolventů inovovaného programu Učitel naživo+ dokončí 
studium v  červnu 2026. V  programu aktuálně studuje 27  účastníků 
v ročníku, který dokončí studium v červnu 2026, a dalších 34 účastníků 
v ročníku, který absolvuje v červnu 2027.

Praxe je realizována na 13  partnerských školách, kde studenti působí 
pod odborným vedením 17 provázejících učitelů. Ve druhém roce studia 
studenti přecházejí do role autonomních učitelů, což významně akceleruje 
jejich profesní rozvoj. Tento model zároveň poskytuje nezbytnou podporu 
během kritického prvního roku jejich pedagogické praxe.
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V roce 2025 jsme dosáhli výrazného posílení mediální viditelnosti témat 
kvalitního vzdělávání, přípravy učitelů a  podpory škol. Celkem jsme 
zaznamenali 450 mediálních zmínek s dosahem na přibližně 65 milionů 
lidí.

Největší pozornost vyvolala novela školského zákona – vydali jsme 
4  veřejné výzvy a  5  tiskových zpráv, které vedly k  132  mediálním 
výstupům. Dalších 30  zmínek se týkalo naší kritiky podhodnoceného 
státního rozpočtu na rok 2026 a výzvy k jeho navýšení.

Naši experti a  expertky pravidelně komentovali dění ve vzdělávání ve 
významných médiích: DVTV, Ptám se já, Reparát, Česká televize, 
TV Nova, Český rozhlas, a  publikovali komentáře v  MF DNES, Deníku 
N a Deníku Referendum. Silným momentem bylo mediální partnerství 
s  Hospodářskými novinami u  předvolební debaty, které přineslo 
44 zmínek.

Naše témata se objevila v  klíčových online médiích (Aktuálně.cz, HN, 
Deník N, Deník Referendum), v  tištěných denících a  odborných 
periodikách (MF DNES, Deník, Právo, Týdeník školství, Učitelský 
měsíčník), v televizním vysílání (ČT24, TV Nova) i v podcastech (Ptám 
se já, Vlevo dole, DVTV, Interview Plus, Reparát).

Mediální 
výstupy

Seznam Zprávy CNN Prima News Novinky

Forbes Hospodářské noviny
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Forbes Forum 24 Ptám se já

Deník ČT24 DVTV

Aktuálně Deník N MF DNES

TV Nova Seznam Zprávy Lidovky
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Bez přízně úspěšných lidí, velkorysých společností a  jejich nadací 
a institucí podporujících inovace by nic z toho, co děláme, nebylo možné 
uskutečnit. Velmi si vážíme podpory, které se naší činnosti v  různých 
formách dostává. Děkujeme.

Velké poděkování za dary poskytnuté na naši misi patří:

Naši donoři

FINANČNÍ PARTNEŘI

NEFINANČNÍ PODPOROVATELÉ

Vladimíra 
Glatzová

Václav 
Dejčmar

Regina a Ondřej 
Bartošovi

Pavel 
Mucha

Ondřej 
Fryc

Matěj 
Turek

Daniel 
Pražák
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Přehled darů a grantů využitých k financování 
organizace v kalendářním roce 2025

Donoři Částka

Nadace České spořitelny 12 186 000 Kč

Villum Fonden 9 555 240 Kč

Krsek Foundation 6 000 000 Kč

Nadace RSJ 3 000 000 Kč

Abakus - nadační fond zakladatelů Avastu 3 000 000 Kč

Pale Fire Capital SE 2 125 000 Kč

Regina a Ondřej Bartošovi 1 700 000 Kč

Fintropa s.r.o. (Pavel Mucha) 1 700 000 Kč

Nadace BLÍŽKSOBĚ 1 105 000 Kč

Stichting Benevolentia 1 060 272 Kč

Nadační fond Kladné nuly 1 000 000 Kč

Ondřej Fryc 850 000 Kč

Nadace Qminers 650 000 Kč

JetBrains 425 000 Kč

Nadace ČEZ 300 000 Kč

Václav Dejčmar 212 500 Kč

Turek Matěj 204 000 Kč

SIKO koupelny & kuchyně 170 000 Kč

Nadace Open society Fund Praha 104 006 Kč

Fakturoid s.r.o. 102 000 Kč

Drobní dárci 77 529 Kč

Vladimíra Glatzová 42 500 Kč

Deloitte 7 000 Kč
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